zatum esse Christum agnovit, et post unum annum passum etiam putavit, sed 22. tantum annos Tiberio assignavit. Cum igitur mutatio sufficere posse videatur, forte legendum *μεσοῦντων τῶν Αἰγούστων χρόνων*, “Augustis illis tempus dimidiantibus,” vel, utroque imperatore dimidium temporis sibi sumentes, ut ipse loquitur lib. 1. *πεντεκαδικάτῳ οὖν ἔτει Τιβερίου, καὶ πεντεκαδικάτῳ Αἰγούστου οὕτω πληροῦνται τὰ τριάκοντα ἔτη ἕως οὗ ἔπαθεν*. Sed optima correctio a meliori codice exspectanda est.” Mihi haec Pearsoni emendatio paulo durior videtur; nec video cur Montacutii conjectura rejici debeat, si vox *μεσοῦντων* laxiori sensu sumpta, ut saepe alias fit, paulo ultra medium Tiberiani imperii annum extendatur. Nec Dodwelli hoc de loco sententia praetereunda est, quam his verbis exponit Dissert. 1 in Irenaeum p. 34 et seq. “Ait ergo Clemens, juniores illos hominum coetus (qui scilicet homines, non Deum, habent auctorem) coetibus ecclesiae catholicae, id adeo esse manifestum ut ne quidem opus esset ad id probandum prolixiori oratione. Distinguit nimirum tria ecclesiae intervalla. Primum illud quo vixit Dominus, quod 30. erat, pro ea opinione quae apud vulgus obtinebat, annorum. Ergo illud ita ait incepisse ab Augusti temporibus, ut fuerit Tiberio imperante consummatum. Includenda enim parenthesi verba illa, *μεσοῦντων τῶν Αἰγούστου χρόνων*, et in eam sententiam intelligenda, ut, cum illa Domini viventis disciplina ab Augusto inceperit, in Tiberium desierit, sic tamen illa inter utrumque imperatorem distribuenda esset, ut media ejus pars Augusto esset assignanda. Quod exinde colligebant, quod jamjam receptum esset apud vulgus, 30. Domini annum cum 15 Tiberii anno concurrisset; 2^o deinde intervallum ponit a passione Domini ad martyrium S. Pauli, Neronis imperio ad exitum vergente; 3^o intervallum a Nerone porrigitur ad Adrianum. His itaque tribus intervallis recentiores Clemens illos statuit haereticos qui sub Adriano tandem in lucem ita prodierint, ut pertigerint usque ad Antoninum.” In qua sententia expendi meretur utrum verbum *τελειοῦται* recte se jungatur a verbis proxime praecedentibus *μεσοῦντων τῶν Αἰγούστου χρόνων*, ad quae referri videtur. Nam cum dixisset Christi doctrinam Augusto ac Tiberio imperantibus *ἄρξασθαι*, sequitur ut ostenderet quo tempore eadem *τελειοῦται, desierit*. Quemadmodum in sententia proxime sequente dicit “apostolorum doctrinam,” quae a fine doctrinae Christi initium sumpsisse intelligitur, *ἐπὶ Νέρωνος τελειοῦσθαι*, “Nerone imperante desiisse.” Illud insuper adjiciendum, quod verbum *μεσοῦν* eo sensu raro aut nunquam usurpetur, quo vir clarissimus exponit hoc commation *μεσοῦντων τῶν Αἰγούστου χρόνων*. POTT. Recte Montacutius.

345, 22. Ἀδριανού] Haec respicit Cedrenus, scribens: *ὡς γὰρ φησι Κλήμης ὁ στρωματεύς, ἐπὶ Ἀδριανού ὑπέρχον Σατορνίλιος, Βασίλειδης, καὶ Καρποκράτης*. POTT.

345, 24. Ἀιτωνίνου] Irenaeus 3, 4. et ex eo Eusebius Hist. eccl. 4, 10. referunt Valentinum Romam venisse Antonino Pio imperatore, Hygino Romano pontifice. Basilidem sub Adrianum haeresin suam propagasse fuse ostendit Pearsonus loco superius dicto. Conf. Epiphanius lib. 1. c. 31; Theodoretus Haeret. Fab. lib. 1. De Marcione et Valentino haec scribit Tertullianus lib. De praescript. haeret. c. 3: “Ubi tunc Marcion, Ponticus Nauclerus, Stoicae studiosus? Ubi Valentinus Platonicae sectator? Nam constat illos neque adeo olim

fuisse, Antonini fere principatu, et in Catholicae primo doctrinam credidisse apud Ecclesiam Romanensem, sub episcopatu Eleutherii benedicti." POTT.

345, 27. Θεοδάδι ἀκηκόεσαι] Scribendum, facili mutatione, Θεοδᾶ (vel Θευδᾶ) διακηκόεσαι. Quod observantur Bentleius, Grubius, etc. Solet enim verbum διακούειν hoc sensu adhiberi. Sic Strom. I. p. 352. τοῦτον διαδέχεται Ἀρχελάος· οὗ Σωκράτης διήκουσεν. Diogenes Laertius in Socrate, διήκουσεν Ἀρχελάου τοῦ φυσικοῦ. Apud eundem alia quoque exempla ubique fere obvia sunt. Theodae haeretici alii etiam inmeminerunt. Vigilius Tapsensis lib. I. contra Arium, Sabellium et Photinum cap. 20. "Et quia multi dogmatum novorum auctores existerant, doctrinae obviantes apostolicae, omnesque sectatores suos discipulos nominabant, nec erat ulla nominis discretio inter veros falsosque discipulos, sive qui Christi, sive qui Dosithei, sive Theodae, sive Judae cujusdam, sive etiam Joannis sectatores, qui se quasi Christo credere fatebantur." POTT.

P. 346, l. 1. Μαρκίων γὰρ, κατὰ τὴν αὐτὴν αὐτοῖς ἡλικίαν γενόμενος, ὡς πρεσβύτερος συνεγένετο· μεθ' ὃν Σίμων ἐπ' ὀλίγον κηρύσσοντας] Pearsonus l. c. haec scribit, "Tres haeresiarchas nominat Clemens, Basilidem, Valentinum, et si forte Marcionem: si forte, inquam; nam illa verba, Μαρκίων γὰρ, κατὰ τὴν αὐτὴν αὐτοῖς ἡλικίαν γενόμενος, ὡς πρεσβύτερος συνεγένετο, "Marcion enim, sub eadem aetate versabatur ut senex cum junioribus," ut vulgo exponuntur, sana esse non possunt, ut nec quae sequuntur, μεθ' ὃν Σίμων ἐπ' ὀλίγον κηρύσσοντας τοῦ Πέτρου ἠπήκουσε, "post quem Simon Petrum audit Paulum praedicantem," ut hodie leguntur et exponuntur. Quis enim in historia ecclesiastica ferre potest aut Marcionem senem fuisse, cum Basilides et Valentinus juvenes essent, aut Simonem qui Petrum audivit post Marcionem existitisse? De Marcione aliter sensit Epiphanius, ut ostendimus: aliter etiam veteres locuti sunt. Justinus Martyr Valentinianorum et Basilidianorum meminit, dictos eos a nominibus haeresiarcharum docet; imo vero, καὶ εἰσὶν ὑφ' ἡμῶν, inquit, ἀπὸ προσωνομίας τῶν ἀνδρῶν, ἐξ οὐπερ ἐκάστη διδαχὴ καὶ γνώμη ἤρξατο. Solum Marcionem memorat quasi adhuc in vivis cum ipse scriberet, et postquam contra omnes haereses scripsisset. An eum tantummodo in vivis tunc fuisse monuisset, si eodem tempore Basilides et Valentinus non tantum vixissent, sed etiam juvenes et in florenti adhuc aetate fuissent? Observat Irenaeus de aetate haeticorum agens, Valentinum sub Hygino Romanam venisse, Marcionem sub Aniceto postea invaluisse; an ille putavit Valentinum juniorem fuisse cum Marcion jam senex esset? Haec igitur saltem ut ab iis exposita sunt a Clemente proficisci non poterunt. Quare Isaac Vossius (epist. 2. ad Rivetum) huic loco tanquam minime sano medelam adhibuit et pro illis quae dedimus haec legit: Μαρκίων γὰρ κατὰ τὴν αὐτὴν αὐτοῖς ἡλικίαν γενόμενος ὡς πρεσβύτερος νεώτερος συνεγένετο, μεθ' ὃν Σίμων. Quae si recte capio hoc sonant: "Marcion enim sub eadem aetate cum illis tanquam cum senibus junior versatus est; cum quibus Simon," etc. Ita ille, acute quidem, ut solet. Dodwellus loco citato, cum Vossii conjecturam, quoad priorem partem, probasset, de reliquis verbis quae ad Simonem spectant, μεθ' ὃν Σίμων ἐπ' ὀλίγον, etc., haec adjicit. "Haec verba ita intelligo, non ut ad ultimum eorum, quos supra nominaverat, Marcionem refe-